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Styrelsesmøde den 24. 9. 2024 
 

Beslutningsoplæg til behandling til dagsordenspunkt: 2 

Oplæg om nye timeplaner og faget Håndværk og Design (1. behandling i 
Fællesrådet 21.11.)    
 
Sagsforholdet (hvad drejer sagen sig om)  
Fællesrådet skal til foråret beslutte de reviderede timeplaner, herunder tage stilling til 
omlægning fra sløjd og håndarbejde til faget Håndværk og Design. I henhold til vores 
forretningsorden skal det derfor til førstebehandling ved Fællesrådsmødet i november og med 
mulighed for høringsrunde mellem dette arbejdsårs to møder. Vi præsenterer oplæg – svarende 
til hvad vi vil give Fællesrådet til drøftelse i november. 
 
Baggrund:  
Fællesrådet skal forholde sig til to forhold om ændringer. Dels faget Håndværk og Design og dels 
faget Samfundsfag. 
 
Håndværk og Design 
Skoleforvaltningen har siden 2020 arbejdet hen i mod en tilføjelse af faget Håndværk og Design i 
grundskolens fagrække. Dette på baggrund af, at fagene Sløjd og Håndarbejde er blevet udfaset 
i det danske system. Fagene understøttes ikke længere fra Danmark og er ikke længere en del af 
læreruddannelsen.  
På samme vis, som der de seneste år for alle fag er udarbejdet fagformål og læreplaner, har 
Skoleforvaltningen igangsat en proces, hvor der for det nye fag Håndværk og Design udarbejdes 
fagformål og læreplaner for 4. til 6.årg. 
 
Fællesrådet skal tage stilling til en ny timeplan, hvor faget håndværk og design bliver en del af 
timeplanerne og på sigt erstatter fagene Håndarbejde og Sløjd.  
 
Samfundsfag 
Vores timeplaner overholder ikke eksamensforudsætningerne til MSA inden for faget 
Samfundsfag. Vi har derfor over to år givet dispensation fra valgholdsreglerne, så det enkelte 
samarbejdsråd på fællesskolerne kunne vælge at bruge den ene valgblok på samfundsfag.   
Der har reelt ikke været noget valg, i det Skoleforeningen skal leve op til 
eksamensforudsætningerne.  
 
Fællesrådet skal tage stilling til ændring af timefordelingen således, at Samfundsfag opfylder 
gældende betingelser og fastholdelse af tilbud af musik som valgfag og dermed en ekstraudgift. 
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Håndværk og Design 
Jf. oplæg fra Styrelsesmøde den 16.11.2023. 
Siden 2007 har fagene sløjd og håndarbejde ikke været en del af læreruddannelsen i Danmark. 
Over en årrække blev de ændret med det formål, at der i skolerne skulle arbejdes mere målrettet 
imod processen og ikke produktet. I overgangsfasen hed det nye fag ”materiel design”, men fra 
2014 fik faget nyt navn og blev en del af fagrækken i folkeskolen.   
Grundstenen i processen er fortsat taget fra fagene sløjd og håndarbejde, men hvor der tidligere 
var fokus på fremstilling af produkter ud fra givne modeller, ligger hovedvægten i det nye fag 
mere på selvstændigt design, at eksperimentere og ikke mindst stillingtagen til eksempelvis 
miljøet.  

Indstilling (hvem indstiller og hvad skal Styrelsen tage stilling til) 
 
Styrelsen skal tage stilling til: Godkendelse af oplægget 
 
Økonomi (hvilke økonomiske og evt. personalemæssige konsekvenser indebærer forslaget) 
 
Håndværk og Design 
Timtildelingen forbliver uændret i forhold til Sløjd og Håndarbejde. 
Der er købt og gennemført to forløb med efteruddannelse af personale i skoleåret 22/23 og 
23/24. 
Skulle der fortsat være skoler med behov for efteruddannelse af personale til opgaven, bliver 
der indkøbt kursuspladser på eksisterende hold hos en udbyder. 
Lokale situationen på skolerne skal løbene tages op i takt med, at der bliver skabt økonomisk 
råderum til renovering og/eller nybyg. 
 
Samfundsfag 
Fortsat udgift forbundet med de skoler der ønsker at tilbyde musik som valgfag med minimum 6 
elever pr. hold. Max 18 timer (ca. 47.000,-€). 
 
Koordinering/afstemning (hvilke andre instanser har været og skal evt. inddrages i sagen) 
Styrelsens stillingtagen og eventuel høringsfase hos de lokale SR/skoler om ændringerne i 
timeplanerne. 
I forhold til Håndværk og design, skal der tillige udarbejdes en overgangsbeskrivelse med en 
forventet udfasningsdato for fagene Sløjd og Håndarbejde. 
 
Baggrund:  
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Faget er i Danmark obligatorisk fra 3. til 6. klasse og kan som valgfag tilbydes som toårigt fag på 
7. og 8. klassetrin.  
 
 
Samfundsfag 
Jf. oplæg fra Styrelsesmøde den 16.11.2023. 
Den seneste betydelige ændring af forordningen, som også vedrører timekontingentet, trådte i 
kraft i skoleåret 2021/2022. Disse reformer blev vedtaget i 2019 og omfattede justeringer i hele 
sekundærområdet for bedre at tilpasse uddannelsesforløbene til hinanden og lette overgangen 
mellem klassetrinene samt fra Sekundarstufe I til Sekundarstufe II. 

 

Link: https://www.schleswig-

holstein.de/DE/fachinhalte/S/schulsystem/oberstufe_reform.html 

 
Se tidligere timefordelingsplaner og forslag til nye. 
 
/Søren Neess Priisholm 

https://www.schleswig-holstein.de/DE/fachinhalte/S/schulsystem/oberstufe_reform.html
https://www.schleswig-holstein.de/DE/fachinhalte/S/schulsystem/oberstufe_reform.html
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